hiçbirini terk etmek gibi bir mübalatsızlık izhar etmiyorlar. Bunlar ne güzel

müteallimlerdir, Cenab-ı Hak emsalini teksir etsin.” ġeyh Muhammed Abduh, “Atalet

ve Mekâtib-i Resmiye Talebesi”, Mehmet Âkif (Müt.), Sırat-ı Müstakim, c.2, S:28,

11 Safer 1327/19 ġubat 1324 (1909), s.22.
7 Mehmet Âkif Ersoy, Safahat, s.155.
8 Mehmet Âkif Ersoy, Safahat, s.164.

inkiĢaf ettirmelerini ve müstakil bir Türk-Tatar hükümeti kurmaları

için çalıĢmalarını tavsiye eder.
21

Komünistlerin özgürlükçü ve eĢitlikçi

sloganlarla iktidara gelmesi kısa bir dönem Rusya Müslümanları için

20 Mehmet Âkif, “BolĢeviklik Müslümanlığın Aynı mıdır?”, Sebilürreşad,

S:481, 12 Ramazan 1339/21 Mayıs 1337 (1921), s.131.
21 “Çarlık hâkimiyeti tahtında bulunan Rusya sizi niçin harbe sevk etti biliyor

musunuz? Netice itibariyle bu harb-i umumide Çarlık Rusya‟sı hesabına bir buçuk iki

milyon Ġslam kardeĢler niçin mahv ve nâbûd oldu biliyor musunuz? Bunlar hepsi Ģu

içinde hür bir hava teneffüs etmekte bulunduğumuz, nân u nimetiyle yaĢamakta

Türk-Tatar hükümet-i Ġslamiyyesi teĢkiline gerek maddeten ve gerek manen sarf-ı

gayret etmektir. ĠĢte sizin en büyük vazifeniz budur. Böyle bir maksat uğrunda

kanınızı, canınızı fedadan çekinmeyeceğinize imanım vardır. Ataullah Bahaeddin,

“Ġslâm-ı Üseranın Memleketlerine Avdetleri”, Sebilürreşad, c.15, S:373, Ekim 1334

(1918), s.174.

zulmünden kurtulan Rusya Müslümanlarının kendi aralarındaki kavmiyetçilik

mücadelesinden vazgeçerek intibah ve faaliyete geçtiklerinden ve Rusya

Müslümanlarının Ġslam ideali etrafında birleĢmeleri gerektiğinden bahsedilir. …,

Rusya‟da Hareket-i Ġslamiye, Sebilürreşad, c.16, S:396-397, 10 Cemaziyelahir 1337

/ 13 Mart 1335 (1919), s.79-80. AbdurreĢid Ġbrahim de bir yazısında hürriyetin hiçbir

zaman verilmediğini her milletin bunu kendi çalıĢmaları neticesinde aldığını, Rusya

Müslümanlarının da çok sıkıntı ve iĢkenceler neticesinde tecrübe kazandığını ve

Rusya‟da meydana gelen inkilaptan yararlanıp istiklaliyetlerini kazanacaklarını

söyler. AbdurreĢid, “Rusya‟daki Ġnkilap ve Bu Ġnkilaptan Dâhili Rusya

Müslümanlarının Ġstifadesi”, Sebilürreşad, c.14, S:362, 9 ġevval / 18 Temmuz 1334

(1918), s.225. EĢref Edip‟in “Rusya Müslümanlarının Ġstikbali ve Saltanat-ı

Seniyyenin Bu Hususta Takip Edeceği Siyaset” adlı yazısında Komünistlerin iktidara

gelmesiyle birlikte Rusya‟nın savaĢtan çekilmesinin ve yeni hükümetin emperyalist

idealler taĢımamasının hem Devlet-i âliyenin istikbali hem de 30 milyonluk Rusya

yapmasına rağmen BolĢeviklerin, Çarlık Rusya‟sından daha iyi olduğunu, bunun için

BolĢevikleri yanımıza çekmemiz ve onlarla ittifaklar yapmamız gerektiğini söyler.

EĢrep Edip, “Rusya Müslümanlarının Ġstikbali ve Saltanat-ı Seniyyenin Bu Hususta

Takip Edeceği Siyaset”, Sebilürreşad, c.14, S:393, 23 ġevval 1336/1 Ağustos 1334

(1918), s.247-252.
23 Rusya‟daki Müslüman mebuslardan Sadreddin Maksudof Efendi, Rusya

Duma meclisinde irad ettiği mühim nutkunda Rus hükümetinin Müslüman milletlerin

lisanlarını-edebiyatlarını, muhikk adatlarını öldürdüğünü ve mekteplerini kapattığını

söyler. Türkçe muallimlerinin zabıtaca tutulup hapse atıldığını, memleket haricine

Umar mıydın ki: Ma‟bedler, ibadetler yetim olsun?

hanesinin taharri edildiğini, 70 mektebin kapatılıp muallimlerin tard edildiğini ve pek

çok gazete ve derginin süresiz tatil edildiğini söyler. …, “Rusya‟da Müslümanlara

Yapılan Mezalim”, Sebilürreşad, c.1-8, S:12-194, 6 Cemaziyelahir 1330 / 10 Mayıs

1328 (1912), s.229. “Sosyalizmin üss‟ül esası olan intihabât usulünü, lağv, matbuatı

tatil, neĢriyatı müsadere, muharrirleri tevkif, sosyalizm yolunda senelerden beri

çalıĢan ihtiyar ve genç sosyalistleri idam, sanayi-i nefise yurtları, encümen-i maarif

müesseseleri gibi büyük darülûlum ve fünûnları aklın kabul edemeyeceği bir suret-i

vahĢiyanede yok etmeleri hususunda BolĢeviklerin irtikap ettikleri mezalimi, ikâ‟

ettikleri cinâyâtı bitaraf bir kalemle yazmak lazım gelirse onları en doğru ve en kısa

bir tarif olmak üzere “mecnunlar” diye tavsif etmek lazım geleceğine Ģüphem yoktur.”

Ataullah Bahaeddin, BolĢeviklere kızmasına rağmen yazının devamında Ġslam

milletlerinin istiklalini ve istikbalini sosyalizmde görür ve ümidini Avrupa

sosyalistlerine bağlar. Ataullah Bahaeddin, “Rusya Müslümanları ve BolĢevikler”,

Sebilürreşad, c.15, S:375, Ekim 1334 (1918), s.207. Rusya‟daki komünist baskı

zamanla Ģiddetini daha da arttırır. Lenin‟in karısı Nadejda Krupskaya, yayımladığı bir

tamimde Sovyet hükümetinin takip ettiği esas umdelere muvafık olmayan asarın

kütüphanelerde bulundurulmamasını emreder. Ġçinde Kuranıkerim, Ġncil ve Talmut‟la

birlikte eski filozoflara ait kitapların da bulunduğu kütüb-i memnuanın esamisini havi

bir cedvel hazırlatır. …, “Rusya‟da Kütüb-i Diniyyenin Memnuiyyeti”, Sebilürreşad,

c.23, S:583, 2 Cemaziyelahir 1342 / 10 Kânunusani 1340 (1924), s.176. Lenin‟in

ölümü özgürlük adına bazı Rusya Müslümanlarını heyecanlandırsa da AbdurreĢid

Ġbrahim, Rusya Müslümanlarının geleceği adına çok ümitli değildir. “Rusya

Müslümanlarının Ġstikbali” adlı yazısında Lenin‟in ölümüyle Rusya‟nın yakında

karıĢacağını ama Rusya Müslümanlarının özellikle de Tatarların bundan istifade

edemeyeceğini söyler. Zira ona göre bu asır ilim ve kuvvet asrıdır. Her ikisi de Rusya

Müslümanlarında yoktur. Ġlimsiz, kuvvetsiz ve lidersiz bir kitle olan Rusya

Müslümanlarının özellikle Tatarların istikbali parlak görünmemektedir. AbdurreĢid

Ġbrahim, “Rusya Müslümanlarının Ġstikbali”, Sebilürreşad, c.24, S:604, 9 Zilkade

1342/12 Haziran 1340 (1924), s.94-95; AbdurreĢid Ġbrahim, “Rusya‟da

Müslümanların Ġçtimaî ve Ġktisadî Ahvali”, Sebilürreşad, c.25, S:633, 12

Cemaziyelahir 1343/8 Kânunusani 1341 (1925), s.137-138.
24 Ataullah Bahaeddin, Defter-i Hatırâtımdan: Bayramda Niçin Ağladım,

Sebilürreşad, c.15, S:372, 3 Ekim 1334 (1918), s.148-149. EĢref Edib, a.g.e., s.123.

yatırır. Âkif‟e hayranlığından öldüğü zaman siyahlar giyinir, hıçkıra

hıçkıra ağlar, yüzünü açıp açıp öper ve daha sonra her Pazar mezarına

28 William S. Haas, Iran, Oxford University Press, s.37.
29 Selanik-Rumeli, “Rus Bayrağı,” Sırat-ı Müstakim, c.7, S:176, 28

Muharrem 1330/5 Kanunusani 1327 (1912), s.321; S.M.T., Ruslar-Ġranîler MeĢhur

Bombardıman, Sebilürreşad, c.1-8, S:11-193, 29 Cemaziyelevvel 1330/3 Mayıs 1328

(1912), s.203-205.
30 Beyaz Rusların Ġstanbul‟daki sosyal hayatın ve eğlence kültürünün

değiĢmesine büyük tesiri olur. Beyaz Rusların çoğu Ġstanbul‟u köprü olarak kullanır,

Fransa, Amerika ve Arjantin‟e vize alanlar Ġstanbul‟u terk ederler. Cumhuriyet

hükümetinin kendilerine sağladığı imkânları iyi değerlendiren, iĢlerini sağlam tutup